BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE - 2018

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300
(a)

GUSTAVO Al
VARGAS FERN
(FIRMA)

QL

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR
(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

1 Firmad® digitalmente por
2 GUSTAVO ADOLFO VARGAS
o7 o FERMANDEZ (FIRMA)
*“7 a: 2018.12.13 10:23:57 -06'00"

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ

GE

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDWOREE%EBQ% .
irmado digitalmente
RICARDO por RICARDgO
ALONSO ARAYA ALONSO ARAYA
JIMENEZ JIMENEZ (FIRMA)

Fecha: 2018.12.11
(FIRMA) 13:53:14-06'00'

RENTE GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

4,146,876,437,522
184,705,273,225
206,907,990,426
39,129,126,034
(201,293,761,466)

1,193,112,280,081
1,016,636,001,396
4,376,325,065,741

1,767,992,235
20,754,264,211
100,580,140,798
181,554,612, 959
39,772,568,078

6,930,502,925,499

4,788,133,016,318
139,915,909, 342
1,099,181,668,313
112,533,643,180
67,051,991,091
78,908,064,590

6,285,724,292,834

172,237,030,102
69,000,009,421
333,343,333,741
20,303,692,241
15,049,722,766
30,971,994,447

640,905,782,718
3,872,849,947

6,930,502,925,499

674,378,009,348
2,235,429,961,277
19,934,870,674,094

N 7
ALEJANDR )" ichadg igtaimente por
MORALES C Y e ffoni woraies cemeno
(FIRMA) "y gPcha: 2018.12.13 11:01:35 -0600'
ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119
COSTARIEA

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la

diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL

DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE - 2018

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510
410
(a)
520
420
(b)
530
430
(c)
440
(d)
550
450
(e )

A
GUSTAVO A @F@
VARGAS FERNAND)

(FIRMA)

INGRESOS FINANCIEROS
GASTOS FINANCIEROS
Resultado Financiero Bruto

INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES

GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS

Resultado Financiero Neto
INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS
GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS
Resultado Operativo Bruto
GASTOS DE ADMINISTRACION

Res.Operativo antes de impuestos y participac

DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE

LA UTILIDAD

IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD

Resultado Neto del Periodo

7
imasioffigitalmente por
ADOLFO VARGAS
IDEZ (FIRMA)

Ny g ,2: 2018.12.13 10:24:24 0600°

2,

GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ
GERENTE GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucion de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de

Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacién (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.

437,274,536, 992
(334,237,202, 929)

103,037,334,063
4,909,648,802
(37,780,369,708)

70,166,613,157
70,999,358, 869
(46,033, 654, 620)

95,132,317,406
(84,901,545,704)

10,230,771,702
27,469,453
(6,385,391,208)

3,872,849,947

;,&”‘Sf’ﬁ/n\
D g Y

ALEJANDRA = @F digitalmente por
MORALES CEQ}? NO, 3 anomzscsmwo

(FIRMA) Ny greP¥ha: 2018.12.13 11:03:08 -0600"

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL
RICARDO ALONSO

Firmado digitalmente por RICARDO
ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)
ARAYA JIMENEZ (FIRMA) Fecha: 2018.12.11 13:53:47 -06.00°

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacién (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



		2018-12-11T13:53:14-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2018-12-11T13:53:47-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2018-12-13T10:23:57-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2018-12-13T10:24:24-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2018-12-13T11:01:35-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2018-12-13T11:03:08-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento




