

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018**
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2018



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,193,112,280,081
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,016,636,001,396
130	CARTERA DE CREDITOS		4,376,325,065,741
131	CREDITOS VIGENTES	4,146,876,437,522	
132	CREDITOS VENCIDOS	184,705,273,225	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	206,907,990,426	
138	CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR	39,129,126,034	
139	(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)	(201,293,761,466)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,767,992,235
150	BENES REALIZABLES		20,754,264,211
160	PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		100,580,140,798
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		181,554,612,959
180	OTROS ACTIVOS		39,772,568,078
100	TOTAL DEL ACTIVO:		6,930,502,925,499
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		4,788,133,016,318
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		139,915,909,342
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,099,181,668,313
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		112,533,643,180
250	OTROS PASIVOS		67,051,991,091
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		78,908,064,590
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,285,724,292,834
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		69,000,009,421
340	RESERVAS PATRIMONIALES		333,343,333,741
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		20,303,692,241
360	RESULTADO DEL PERIODO		15,049,722,766
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		30,971,994,447
300	PATRIMONIO		640,905,782,718
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		3,872,849,947
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		6,930,502,925,499
	CUENTAS CONTINGENTES		674,378,009,348
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,235,429,961,277
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		19,934,870,674,094



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018
 (Expresado en colones sin céntimos)
 NOVIEMBRE - 2018



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	437,274,536,992
410	GASTOS FINANCIEROS	(334,237,202,929)
(a)	Resultado Financiero Bruto	103,037,334,063
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	4,909,648,802
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(37,780,369,708)
(b)	Resultado Financiero Neto	70,166,613,157
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	70,999,358,869
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(46,033,654,620)
(c)	Resultado Operativo Bruto	95,132,317,406
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(84,901,545,704)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	10,230,771,702
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.Sobre LA UTILIDAD	27,469,453
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(6,385,391,208)
(e)	Resultado Neto del Período	3,872,849,947



GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.